de empregos e de tributos, dando valia ao espírito norteador das Leis 11.101/05 e 14.112/20. 

6. CAPITAL TANGIVEL E INTANGIVEL 

6.1 Capital tangível  

As empresas possuem ativos, basicamente compostos por máquinas, equipamentos e veículos. 
Conforme laudos de avaliações anexos, totalizando o montante de R$ 12.801.131,56 (doze milhões, 
oitocentos e um mil, cento e trinta e uma reais e cinquenta e seis centavos). 

6.2. Capital intangível 

Os principais ativos intangíveis das empresas correspondem ao conceito que as empresas possuem 
no mercado em que atuam, força de vendas, know-how e principalmente o fundo de comércio por ter

[...]

JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: plano consolidado

20

Grupo MGM 

7. COMPOSIÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CREDORES 

A dívida total das recuperandas, conforme relação de credores apresentada ao processo, totaliza R$ 
10.343.954,31 (dez milhões, trezentos e quarenta e três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e um centavos), valor esse que poderá sofrer ajustes de acordo com o julgamento das 
divergências e/ou habilitações apresentadas pelos credores ao longo do processo de recuperação 
Judicial.  

CLASSE DESCRIÇÃO TOTAL  
     R$

[...]

Classificação não significa qualquer compromisso com a definição de classes ou valores de créditos, o 
que será definido após período de publicação e eventuais impugnações. 

Além da dívida de credores trabalhistas, quirografários/garantia real e trabalhistas, há débitos 
tributários, no montante aproximado de R$ 26.026.994,60 (vinte e seis milhões, vinte e seis mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos), os quais dependerão das formas previstas 
em leis específicas para parcelamento que poderá ser realizada com prazo de até 120 meses, conforme 
Lei nº 14.112/20. 

8. PROPOSTA DE REESTRUTURAÇÃO DO PASSIVO 

Conforme se observa na lista de Credores apresentada, a seguir apresenta-se a proposta de

[...]

partir do transito em julgado da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial; 
b) Deságio: Haverá o deságio de 90% sobre o total dos valores devidos; 
c) Correção: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA); 
c) Pagamento dos Valores Devidos: Os valores devidos, após o computo do deságio previsto, 
serão pagos em 204 (duzentos e quatro) parcelas mensais com vencimento no dia 15 (quinze) de 
cada mês, após o vencimento da carência; 
d) Aos credores retardatários, reconhecidos após a publicação da segunda relação de credores, 
pelo Administrador Judicial, serão pagos de acordo com a proposta de pagamento para a